Orpheus iactarunt dum suspiraret amatos
Eurydices vultus penetrasse cubilia Ditis.
Inde ipsum ad superas chara sine coniuge sedes
Regressum, nuribus ciconum laniata p agros
Membra dedisse feris, capite a ceruice refusso,
Hic cœlum terraq; deos cōmentus, opacæ
Instituit nocti libamina, vanaq; ventis

alij animalibus negat apte,
de rebus inanimis non facies
mentiōem, hæc eius ybasunt
in primo libro de animaliū
natura To οτε υποκρεον ο
νομοχετο προσωπον επι
μονα των αλλων ρων ix
θυσ γηρ και βοος ον λε
γεται προσωπον. inuenio
etiam alicubi vultum pro fa
cie. i. apparentia, vnde Colu
mella. Nec omnibus annis eo
dem vultu venit æstas aut hy

ems. ¶ Eurydices. coniugis. ¶ Cubilia ditis. sedes Plutonis q & Ditis dñ, & Pluton etiā græce hoc
ēdues, q de cā, Comic⁹ Aristoph. in comœdia, cui titulus Pluto, multa de vitroq; scatu lepide
cōmisiunt, in sacris etiā lris māmona inq; tatis diuitiæ nūscupat& māmō dēmōis nō mēclatura:
Ad stipula& nostræ locutioī sc̄tis Hieronymus in sermone de resurrectōne dominica citans
antra ferrei cubilis dum deuicto dæmone loq; retur. ¶ Iactarunt iactare ostendere, & nescio qd
se altius præ se ferre. ¶ Inde ipsum ad superas &c quoniā impetratā semel coniugem & amis
sam, recuperare non dabat, ut fabulati sunt. ¶ Nuribus ciconum. mors Orphei in ciconūfēmi Orpheus
nas referit. Et Ouidi. pprie nurus ciconum forminas vocat, qbus occisus est Orpheus, ab alijs mors.
Item pditur laniatum eum & disserptū a Bacchis, vel ob contemptas nuptias, vel amore pue
rō quo detinere. Deludit Orpheum (ut videb) in sua imagine Philostratus iunior alterius
Philostrati (q etiā scripsit imagines) ex filia nepos, sine rōne scribens illi accidisse ut bestias mul
teret cantu & sylas, cum tamē musicus videri non potuerit Threicijs mulieribus, quæ scilicet
eius corpus dilacerauerint, ut fere diceret nugas haberi debere, q cantata de eo fuerant a poe
tis, quos certe non nulli psa, orōne, mendacij, & hypbolicis figuris, longo interstitio supera
uerūt. Scribit em in eius ipius imagine Callistratus, nec cœlum se sui simile ad cantū Orphei p
stisse, neq; Pleiades secasse ethera, neq; Vrſas fuisse in extremitates oceani, adeo refert initio mēdacia
suscipt. ex crescūt em nec modū capiūt. Maluere alij fulmine icūt Orpheū, ob tradita mysteria
ut ex epigrāmate qd in Macedonia visebat insculptū pspici poterat. Alij ad Auernū Thes
protiū Eurydicis desiderio, prſus extinctū, ut est apud Pausanīā, vñil omnino gētibus conso
num & verisimile pda. ¶ Hic cœlū terraq; deos cōmentus. ex hymnis q eius nomine haben
tur manifestū est, & terræ eum, & ventis, & nocti, & mille deoꝝ monstris sacra fecisse, ac ut scri
bit lustinus philosophus & martyr, is idem Orpheus ΤΗΣ ΠΟΛΥΘΕΟΤΗΤΟΣ, hoc est si licet dice
re, multideitatis magister fuit, quod aſ diximus. item q; illū Aſthenagoras affirmauit, dum le
gatō fungere ad Marcū & Cōmodū impatores, deoꝝ noīa primū adinuenisse, & ḡnatōes
& acta monumētis retulisse, q tñ plena sunt nugis, ut licet apud eūdē phūm & christianorꝝ p
pugnatorē aduertere, poetica idem Orpheus uti diximus, & cantū etiā gracos edocuit & my
steria, igit. ¶ Instituit libamina, cōstituit mysteria & sacrificia, libare em p sacrificare notissimū
est, libare itē gustare, carchesia libat, libare itē tāgere. Verg. Oscula libavit natę. ¶ Vanaq; vētis Libo
Suffimēta dedit. Cōstituit & vētis suffimina, diuersis ei diuersa parauit, alijs thymiamata, alijs
tura, alijs māna, alijs aromata varia, & deniq; singulo deoꝝ quē salutabat iuocabatq; vana suffimēta
incendebat suffimēta odoramētaq; Verg. suffimina posuit, & ybo etiā vsus est suffire in. iiiij.
Geor. aut suffire tymo. Ventis aut Zephyro. s. uoto Boree tuis apponebat, quē puto imitatus
Verg. facta ventis sacrificia cecinit, ḡnis tñ diuersi ab eis q; Orpheus iſtituit. scribit em in. iiij. ni
grā hyemi pecudē zephiris felicibꝫ albā cēdere deinde iubet. sed & alia rōe suffimēta diximus.
Ob varietatē videlicet mixturamq; libaminū. nam suffimenta, pprie apud Festum Pompeiū
caerant, quæ ex milio molito faba mullo sparso siebāt, q; quo vng calcatae pilo pmebanū,

HYMNVS

Virus

¶ Quicquid tellure &c. Epilogo colliguntur quae dicta sunt, neq; em singula conuenit enumere. ¶ Excoluit studio coluit, veneratus est, adoravit. ¶ Potum virus, superstitionis videlicet & idololatriæ & conueniens videtur metaphora, quoniam ut virus corpori perniciem afferit, ita animæ supersticio. Virus olim ut pharmacum desumptum est, caretq; auferendi, dando & generandi casu, q; quis dixerit Lucretius, terti primordia viri. Acceptū autem pharmacū in bonam & malam partem, quemadmodū & venenum. Cognoscitur autem ex structura orationis, quam in partem summi debeat, qua de re cum alijs tum Caius iureconsultus disseruit, hoc loco virus in malam partem intelligendum.

¶ Late ipse refudit, quo nā scilicet habitus est deorū cultus, magister & quae quis nouit, q; profutura existimat facile amicis communicat, seu vere illa sint bona, seu bona autumauerit, scribitur in euangelio, ex

bono cordis thesauro, bona, ex malo mala proferri. Nec posse malā arborē bonos fructus facere, quare Orpheus haustam superstitionem & impietatem in illos refudit, qui ei auscultabāt, & libenter tradita dogmata suspiciebant. ¶ At febri populus. Romæ inter alias nō modo noxias, sed & ridiculas superstitiones, publice Febru templum in palatio dicarunt, cuius & Plinius meminit in secundo, & præterea Lupam quoq; & Floram meretricem coluerūt, sed & pallorem etiam & pauorem febris (vt ita dixerim) filios & mortis affines Tullius Hostilius consecravīt, & cloacino simulachro Tatius id honoris impenderat. ¶ Latiae moderator habenæ. Romanorum metaphoræ designatur imperium, ita enim principes populorum impetus coherent, ita propensiones malas animorum flectunt, & moderantur virga iusticiæ, quemadmodum habenis equites & aurigæ, obluctantium equorum cursus fistunt, & colla compescunt. Zeugma autem figura est, nam posuere, verbum quod sequitur, ipsi deseruit carmini. ¶ Quin etiam famæ. Apud Athenienses quoque templum sacratum erat famæ, vt apud Pausaniam in Attica, & sane apud quos maxime vigere sapientiam erat opinio, iij superstitiones alijs erant, receperunt enim aliorum deorum cultum, & proprios etiam atque peculiares ipsi commentisunt, plus quippe illis studij in dijs colendis, q; alijs suis nationibus scribit Pausanias, apud quem & illud, pditur. Mineruam eos Erganem primos vocauisse, & Mercurios truncos effinxisse, atq; h̄dem ipsi Apollinem Culicarium, q; infestos videlicet culices ex egisset coluerunt, eos vero Athenienses imitati sunt Romani, qui alienas ceremonias etiā dei uictarum gentium, libenter admittebant, & præcipue Atheniensit, a quibus primo leges petitum miserunt, permotifama, Solonis titulo sapientiæ cum sex alijs impedio celebrati, quos tamen eo titulo non vñquequaq; dignos, & Cicero & Pausanias, & alijs putauere, sed dubio procul euenit, ut qui id tituli ambiunt, voti compotes non siant, ornauit Apollo sapientiæ nomine Socratem, qui suam & aliorum ignorantia profitebatur, non ornauit Anacharsim, q; Delphos eiusdem testimonij cupidus, accesserat, qui enim se seputant sapientes, esse sapientis titulo censentur indigni, etiam a dæmone, qui quamq; praeue est voluntatis, iudicio tamē naturali, multa & præclara cognoscit. Athenienses itaq; sapientiæ studijs insignes, ipsi etiam famæ, quam Vergilius. Malum (dicit) quo non velocius vllum, templa posuerāt, cui & Camillus pariter tēplū dicauit, auctore Plutarcho in eius vita. ¶ Immania ampla, ingētia, cælsa, magnō sumptu exædificata. Verg. posuitq; immania templo. In foribus lœtū Androgeo & que sequuntur operis magnitudinē, & ornatū exprimētia. ¶ Cecropidæ. Athenienses a rege Cecrope nūcupati, idem & Codridæ a Codro, Erechthidæ ab Erechtheo, Thesidæ a Theseo, duplices em appellatōes esse apud poetas notat Stephanus, a patria videlicet, & ab habitatore. Cecrops a Sæ vrbe Aegyptior; pfectus est Athenas, Sais autem Aegyptior; lingua. Athene & Athenea apud nos Pallas, tametsi nonnullis placeat ut potius Athela Pallas nuncupeat, auctor est Athenagoras ουτως γχρ απο τησ ελεχτ ρ παλλαιον. sic enim inquit antiquitus ab oliua. Plures aut sunt eius noisvrbes, vt collegit Stephanus, nā & in Attica regione & in Laciaria, & in Caria, & in Italia, & in Eubœa, & in Acarnania, & in Boeotia & alibi, & pterea in Euxi-

Febris culta

Fama culta

Cecropidæ
Cecrops
Sais

Atheniæ plures

Suffimenta dedit, quicquid tellure subima

¶ Quicquid in ætherio nobis spectabile tractu
Excoluit, virusq; haustu late ipse refudit,
At Febri populus Latiae moderator habenæ,
Quin etiam famæ posuere immania templa
Cecropidæ, inferno constructa altaria diti

no maris locus est, cui nomen Athene. ipse autem quae in Attica olim celeberrime studijs literarum nunc ad pauperem vicum redactae. Actae quoque dicebantur, vel quoniam ibi regnauerit Acteus. vel quoniam ακτη est urbs videlicet maritima & littoralis. Ab Acteo item Acteana vocata esse Atticam regionem ipsam, notauit Tacianus & Eustathius & Lycophron. quoniam Attica regio Actea dicitur. Actae bat, Athenienses vocauit Acteos, ab Acteone quoque deriuata Atticam nonnulli voluere & πατεριος eadē rōne qua & Actae, quoniam videlicet littoralis & ex una trianguli pte ptena mari. Attis

Cernere erat, furui madidantia sanguine tauri.
Actae auidae quondam mortis Spartana iuuentus
Nigrantes pecudū turmas mactauit ad aram.
Sed Beli effigiem regis Beli ipsorum nepotum

Ionia ppter hæc ab Ione Xuthi filio, ut notat Eustathius. sicut Mopsopia a Mopso, & Actae quoque regio ipsa nuncupabatur, quemadmodum & urbs ipsa quam a Cecrope hucusque traximus. Magno autem in pto Cecrops habitus & biformis credius, nam fabulata est Graecia superiora illi homines, in feriore draconis fuisse, idque ut Demosthenes. iterptatur, & homines prudenter & draconis robur dabat intelligere. Alij ex nimia magnitudine biformem dictum putarunt. Alij quoniam duas calleret linguas. Aegyptiā Graecā. Sic & poeta Ennius dicitur habere tria corda, ob triū linguas peritā. ut pote quod p Ennius, ter Latinā & Graecā, Oscam pariter calleret. Alij quoniam bonus dux, & rex bonus habebatur, bifor medixere Cecropem. Alij quod notat Eustathius. quoniam ferina ptem Barbaros videlicet ac Aegyptios mores in Graecia degeneres abiecerit. ecōtra Cadmum ea de causa in serpentem ysum, quod graecos mores Illyricis pmutarit. Alijs placuit ob leges nuptiarum rite positos, cognomēto donatum duplicitis nature. Ferunt enim fœminis Graeciæ sine more viuebant, ita ut vni plures viri incubarent, & solam filij matrem agnoscerent. Cecrops opa factum esse, ut legitimæ nuptiarum constituerentur, & geminos filij parentes cognoscerent, indeque bipartitæ ipsifilij naturæ crediti & appellati, quā postea nomenclaturā in Cecropem, ut in authore, consensu publico retulerunt. Huius itaque tam sapientis ut voluit, viri posteritas famam adoravit & alia etiam insana cōmisit. inter quae illud cū sup capri ntribus saltabant in honorem Bacchi & festa dicarunt, ob id ασκωλια nuncupata, de quibus apud Aristophanem mentio. eamque ipsam amētiam notauit postea his ysis Vergilius Præmiaque ingentes pagos & compita circum Thesidae posuere atque inter pocula laeti Molibus in pratis vngtos saliere per tres. ¶ Et cernere erat. erat videre. Figura graeca loquendi. Diti. Plutoni. ¶ Constructa altaria ut deo. ¶ Madidantia. madida madefacta. humida. humefacta. humentia. rorantia. ¶ Sanguine. hostiarum cæsarum iugis crux. Horatius. tricens illachrymabilem Plutona tauris. ¶ Furui tauri. qui autem mactabantur tauri furui. i. nigri & obscurum color. Verg. Nigrantes terga iuuentus. idem, & atri velleris agnam. Taurus autem ut placuit Apollonius. Iodoro & ijs qui receperunt. Πορφυρος την ουρανον. hoc est ab extendenda cauda denominatus est. ¶ Atque auidae mortis quoque ad aram. Auida enim mors eo dicitur, quod nunquam saturata est. Mors stimata. Sic & Tibullus cecinit. Abstineas auidas mors violenta manus. & ab eadē origine ybi culta. s. quod est aureo, auari nomen deducitur. Gellius voluit, tametsi Nigidio placuerit auarum dici quod Sparta, si aeris auidum. ¶ Spartana iuuentus. Lacedæmonij a Sparta dicta. Sparta vero Laconum regiuncula a Cadmi Spartis dicta. Est etiam & Sparto mons. & Sparta vicus Euxino mari, propinquus. Spartana itaque iuuentus nigrates pecudum turmas immolabat morti, cui templum struxerat, ut refert Plutarchus in Agidis & Cleomenis vita. ¶ Sed Beli effigiem. Ad hominum cultum enarrandum puenit oratio, quem Christi quoque yture, pstratum constat. Belus Assyrion rex, qui & Belus, Belus Iupiter dicitur, a Berofo maxime Chaldaeo, & a Metasthene Persa, & etiam a græcis nonnullis, ut est apud Eustathium, quis alij filium Iouis maluerint. Nini pater fuit eius qui primus intulit bella finitimis, ut Iustinus historicus inquit, & ante illum multi, inter quos ipse Metasthenes Persa, & Græcus Archilochus, & Fabius pictor Romanus, quis scribit Berosus Belum cupidinem dominandi occupauisse omnem occidentalem regionem, ab Armenia usque ad Sarmatiam, Europam, Cuius Beli vita functi, imaginem coluisse dicitur Ninus filius, & ut ab alijs coleretur, mandauisse fuerunt tamen qui dicerent Saturnum Beli ipsius patrem ab Assyrjis pro deo cultum. Saturnum inquam qui primus, ut Archilochus & Metasthenes tradidit, Babyloniam fundamēta iecevit, quoniam Berofo stans, a Saturno designata Belus erexit, huic ipso Belo scribit id est Chaldeus.

HYMNVS

a Nino filium primū omniū templū extructū, & matri Iunoni & Rheiæ auiae in medio oppidi Babylonie statuas erectas fuisse. & Eusebius quoq; in Chronico Belum hunc afferit ab Asyrijs primo deum nominatū. Beli autē nomen ratione minime carere afferit Seruius, quoniam El Solem Assyriorē lingua dici constaret, vnde & helios digammos additione confici beli nomen. ¶ Beliq; nepotum. Nam succendentibus regibus facile fuit eandē appellatōem tribuere. Ab ijs autem & græci dicare statuas didicere, quorū cultum apud illos antiquū admodum non fuisse, hinc constat q; & pictura & cælandi singē dicq; ars statuaria tarde receperunt, qppē cum linearum adumbratio, quæ græcis σχις & γραφαι dicunt inuenta sit a Saurio equum ad Solem deli neante, pictura a Cratone Sicyonio, q; in tabella de albata viri & sc̄eminorē imaginē adumbrauerit, singendi ars in puellā Corinthiam refert, quæ cum Amasi figurā in pariete delineasset, delectatus pater eius vase cōfecto sculpsit imaginē & luto compleuit, cuius simulachr; ad sua vsc; tempora in Corinθo adseruari scripsit Athenagoras, agens p; christianis apud Marcum Cæsarem. Dædalus postea & Theodorus Mileius statuariā adinuenerūt, quare non vetuste admodū fabricandis deis gentes incubuerūt. Endius em̄ discipulus Dædalī in Epheso Diana simulachr; molitus est, is idem Palladis imagini faber fuit. Pythius vero Theodori & Theleclai, Delius autem Ide etei & Agelionis arte fabricatus est Samiam & Argiāl Junonem. Similid manūs cōstruxerunt, sed & Gnidia Veneris imaginē Praxitelis ars p;udit, simulachr; Aesculapij in Epidauro Phidas extudit, quorū omniū vetustior Belus, cui statuæ ab Asyrijs erectæ. ¶ Asyrij. Asyrij populi Asiae ab Assyria regione circa Babylonē, q; & Syrij & Chaldæi nuncupati, caput regni Babylon erat, quam in Chaldæa qdām ponunt regione. Alij in Ossyria, alij in Parthia sed ob viciniā id factū arbitror, cōtermine qppesunt adeo ut facile sibi inuicem nomina cesserint. Assyria etiam Syria & Cappadocia dicta est, ut notarūt interptes Apollonij, antiquus autem & alba Syria dicebat, p; quam Lycus fluius Syros & Paphlagonas interfluens, in pontū Euxinū mittit. Syros autē a Syro fabulose deducunt, q; fuerit filius Apollinis & Synopes Asopij, a qua postea vrbs ponti Synope denominata sit, sed Assyriam ab Assur, de quo in sacris literis crebra mentio, denominata est. Stephanus Xenophonte fretus, Assyrios voluit esse q; circa Babylonē, dicq; ab eo & Assyricos & Assyres, verē de Syris & Assyrijs, & Chaldæis, vberius multo volumine p;cedente differemus. ¶ Suis quirib; Qui suis moribus & cōsuetudine eoum orbem orientale regnū ab aurora, quæ græce ἡλος dicit, nuncupatū. ¶ Tenue diu. Imperio potisunt, mansit em̄ apud Assyrios orientis imperiū annis. xl. supra. M. & CC. donec id Arbaces extincto Sardanapallo in Medos trāstulit. ¶ Morem q; sinistrum. supersticis & idololatriæ, diciūt etiam a Lucano sinistri mos Dryidarū, ob scelestā sacrificia, morem q; sinistrū Gallo & Dryide positis repetitis ab armis, q; q; notū illū d sinistrū a sinendo dici sole re antiquus quo ad auguria ptineret. ¶ Subiecti populi excepere. Vbi em̄ puersa cōsuetudo et maxime firmata legibus populis inoleuit, ppensi adeo reddunt, ut non iam agant ex lege ipsa, non ex cōsuetudine firmata, sed quodam veluti innato impulsu & suadente natura, eoc; magis, q; reges id velle, id conari conspiciūt. Siqdem ut Claudianus canit, componit orbis Regis ad exemplū. ¶ Sic alias alijs. In vniuersum & summatim comprehendunt supersticēs alijs, nimis em̄ plixum enarrare singulatim falsos ritus, quos ex ip̄is non modo gentiū auctorib; sed christianis licet cognoscere, & a nostro Augustino p;cipue, & Cypriano & Lactantio, sed & Origenes, Eusebius, Tertullianus, & complures græci ea de re literis p;didere, quos elegansissime Thetodoretus emulaūt, occasiones vero idololatriæ describunt, de qbus etiam a nobis aīs tractatū, itaq; ex amore, ex metu, ex diuersis dæmonū fallacij; introductus idolorum culuis. Amoris autem initū orit, vel ob sperata, vel ob accepta beneficia, vel eo etiam q; in se id quod amat quadam naturæ dignitate dignū est amore, metus vero aut ex inficto, aut formidato malo, aut aliqua condicōe, quæ p; se digna sit odio, nascit. Regibus igit, ex qbus in populos vel in filios beneficia extitissent, honor supra modū defunctis, vel virtutis etiā excogitatus ē. multi vero ad id patrandū non amore solū, sed metu ducebant, potentiorē videlicet regum q; idipm veneratis & cultus instituissent, v̄tutes p;terea tum bellicæ, tum domesticæ, tū animi,